ИНФОРМАЦИЯ
о проверке законности и результативности использования  средств  областного бюджета Ульяновской области, выделенных в 2013 году на реализацию мероприятий ОЦП «Развитие сельского хозяйства Ульяновской области на 2008-2013 годы»  и в первом полугодии 2014 года  на реализацию мероприятий государственной программы Ульяновской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014-2020 годы 
Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности использования  средств  областного бюджета Ульяновской области, выделенных  в 2013 году на реализацию мероприятий ОЦП «Развитие сельского хозяйства Ульяновской области на 2008-2013 годы» ив первом полугодии 2014 года на реализацию мероприятий государственной программы Ульяновской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014-2020 годы.
Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое изучение деятельности объекта контроля по использованию средств областного бюджета Ульяновской области, выделенных  в 2013 году на реализацию мероприятий ОЦП «Развитие сельского хозяйства Ульяновской области на 2008-2013 годы» (субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства и субсидии на  развитие кадрового потенциала сельскохозяйственного производства) и в первом полугодии 2014 года на реализацию мероприятий государственной программы Ульяновской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014-2020 годы (субсидий на поощрение и популяризацию достижений в сфере развития сельских территорий).
Объект контрольного мероприятия: Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области (далее – Министерство).

Проверяемый период:  2013 год и первое полугодие 2014 года.

Общая сумма проверенных средств составила  519,5 млн. рублей. 
Общая сумма выявленных нарушений – 8,7 млн. рублей, в том числе:
1.   Неправомерное использование средств  - 261,4 тыс. рублей:

1.1. В нарушение п. 5 и п. 7 постановления Правительства Ульяновской области от 24.02.2011 № 67-П «О порядке предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на реализацию ОЦП «Развитие сельского хозяйства Ульяновской области» на 2008-2013 годы и направленных на  развитие кадрового потенциала сельскохозяйственного производства» были неправомерно перечислены в 2013 году  выплаты молодым специалистам, неотработавшим на сельскохозяйственном предприятии полностью два или три года, в сумме 236,6 тыс. рублей.
1.2. В нарушение п.6 постановления Правительства Ульяновской области от 24.02.2011 № 67-П «О порядке предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на реализацию ОЦП «Развитие сельского хозяйства Ульяновской области» на 2008-2013 годы и направленных на  развитие кадрового потенциала сельскохозяйственного производства» и п. 13 постановления Правительства Ульяновской области от 15.04.2014 № 131-П «О порядке предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области на поощрение и популяризацию достижений в сфере развития сельских территорий» генеральный директор не имел права на получение  денежной выплаты, так как возглавляемый им агропромышленный комбинат «Свияга»  находился в состоянии банкротства. Средства в сумме 24,8 тыс. рублей были выплачены генеральному директору неправомерно;
2. Нарушение законодательства о бухгалтерском учёте и финансовой отчётности –  6,9 млн. рублей. В нарушение   п. 254, п. 256, п. 257, п. 258 «Инструкции по применению Единого плана счётов бухгалтерского учёта для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетнымифондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений», утверждённой приказом Минфина России от 01.12.2012 № 157 н, п. 101 «Инструкции по применению плана счётов бюджетного учёта», утверждённой приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, п. 167 «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утверждённой приказом Минфина России от  28.12.2010 № 191н, не была отражена в бухгалтерском учёте Министерства кредиторская задолженность;

3. Прочие нарушения – 1,5 млн. рублей: 

3.1. В нарушение п. 7 постановления  Правительства  Ульяновской    области от 24.02.2011 № 67-П «О порядке предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на реализацию ОЦП «Развитие сельского хозяйства Ульяновской области» на 2008-2013 годы и направленных на развитие кадрового потенциала сельскохозяйственного производства»      и     п. 9,   п. 13 постановления  Правительства Ульяновской области от 15.04.2014 № 131-П «О порядке предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области на поощрение и популяризацию достижений в сфере развития сельских территорий» тридцати четырём бывшим руководителям сельскохозяйственных организаций, представившим  неполный пакет документов, было перечислено 1420,0 тыс. рублей;
3.2. В нарушение п. 5 и 7 постановления Правительства Ульяновской области от 24.02.2011 № 67-П «О порядке предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на реализацию ОЦП «Развитие сельского хозяйства Ульяновской области» на 2008-2013 годы и направленных на  развитие кадрового потенциала сельскохозяйственного производства» не были начислены единовременные денежные выплаты двум молодым специалистам, имевшим право на получение выплат, в сумме 121,8 тыс. рублей.
Несуммовые нарушения.
Одним из условий предоставления субсидий в текущем году является наличие посевных площадей сельскохозяйственных культур в предшествующем году и одним из необходимых документов для получения субсидии является гарантийное письмо получателя субсидий о неснижении посевных площадей в текущем году по сравнению с посевной площадью предшествующего года (постановление Правительства Ульяновской области от 15.03.2013 № 83-П «О порядке предоставления из областного бюджета Ульяновской области средств на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства»). По данным Ульяновскстата в 2013 году в 5 муниципальных образованиях было выявлено снижение посевных площадей. Таким образом, в нарушение абз. 6 и 14 п.8   Постановления  № 83-П субсидии  выплачивались сельхозтоваропроизводителям,  снизившим посевные площади в 2013 году.
Постановлением № 83-П был утверждён Порядок предоставления из областного бюджета Ульяновской области средств на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства (далее – Порядок). Данным порядком было предусмотрено, что субсидии предоставляются с целью возмещения части  затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, повышения уровня  экологической безопасности сельскохозяйственного производства, улучшения плодородия почв. 

В методических указаниях по проведению комплексного мониторинга плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения указана периодичность агрохимического обследования почв: 5-7 лет. В сведениях о показателях плодородия почв, представляемых уполномоченным органом, должна быть указана дата проведения последнего обследования почв. В справках, представленных в Министерство в 2013 году, даты обследования плодородия почв отсутствовали.

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской области предлагает:

1. Министру сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области:

1.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отражённых в акте контрольного мероприятия.
1.2. Выплачивать субсидии в строгом соответствии с Порядком предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области на реализацию мероприятий  Государственной программы.
1.3. Разработать и утвердить единый бланк справки о показателях плодородия почв, где одним из обязательных показателей  должна быть дата проведения последнего обследования почв. Внести в порядок предоставления средств из областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства, пункт о том, что «при отсутствии сведений о показателях плодородия почв субсидии должны выплачиваться по минимальному коэффициенту или минимальной ставке».
1.4. Выработать единую позицию по выплате несвязанных субсидий на посевные площади под погибшими озимыми культурами и провести разъяснительную работу с сельхозтоваропроизводителями по данному вопросу.

1.5.Учитывая характер, цели и источник выплат молодым специалистам, занятым в сельском хозяйстве, разработать проект Закона Ульяновской области, устанавливающий меры социальной поддержки по аналогии с Законом Ульяновской области от 02.05.2012 № 49-ЗО «О мерах социальной поддержки отдельных категорий молодых специалистов на территории Ульяновской области».
1.6. Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим нарушения, отражённые в акте контрольного мероприятия.

Информация об исполнении представлений/предписаний
Распоряжением Министра сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области №1221 от 21.10.2014 наложено дисциплинарное взыскание на Заместителя директора департамента экономики, финансов, информатизации и целевых программ развития агропромышленного комплекса, а также на двоих консультантов правового и кадрового обеспечения департамента производства сельскохозяйственной продукции Министерства.
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